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Anotace

Příbuzenská pěstounská péče je v současné době hodně diskutovaným tématem

nejen ve společnosti, ale také mezi odborníky a pracovníky, kteří pracují

v přímé péči s tímto typem pěstounských rodin. Tato problematika je hodně

řešena v posledních letech hlavně v souvislosti s konceptem změn v ústavní

výchově. Odborníci a většinová společnost často diskutují nad přínosem

pěstounské péče obecně a příbuzenská pěstounská péče často vyvolává ještě

více otázek.

V mé bakalářské práci chci přiblížit to, co je vlastně pěstounská péče, chci

ukázat jaký je její hlavní smysl, protože si myslím, že to podstatné se dostalo

do pozadí. Je důležité poukázat na to, jaká jsou práva a povinnosti pěstounů

a přiblížit problematiku příbuzenské pěstounské péče, zabývat se jejími

pozitivy a negativy z pohledu přínosu pro svěřené dítě. Nezaopatřené dítě je to

hlavní, od čeho by se všechno další mělo odvíjet. Je důležité vědět, jaký má

na něj tato specifická forma pěstounské péče vliv.

Chci se soustředit na to, zda je současná právní úprava přínosná nebo by

potřebovala nějaké změny. Pracuji jako doprovázející pracovník a toto téma mě

velmi zajímá, protože pracuji převážně s rodinami v příbuzenské pěstounské

péči, takže tato problematika je pro mě velmi aktuální. V této práci bych ráda

poukázala na význam rodiny pro dítě, ať už se jedná o vliv na jeho vývoj

či výchovu nebo jeho život ve většinové společnosti. Chci pracovat jak

s odbornou literaturou, tak se zkušenostmi doprovázejících pracovníků z praxe.
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příbuzenská pěstounská péče, dítě, rodina, výhody, rizika,

Summary

Familial foster care is currently a much discussed topic not only in society, but

also among experts and professionals, who work in direct care with this type of

foster families. This issue is much dealt with in recent years mainly in

connection with the concept of changes in constitutional education. Experts

and mainstream society often debate over the benefit of foster care in general

and familial foster care often raises even more questions.

In my bachelor thesis I want to approach it, what exactly is foster care, I

want to show what is its main sense, because I think it's essential to get into the

background. It is important to point out, what are the rights and responsibilities

of foster parents and approach the issue of kinship foster care, to deal with its

positives and negatives from the point of view of benefit for the entrusted child.

A dependent child is the main thing, from what would everything else should

unfold. It is important to know what it has on this specific form of foster care

influence.

I want to focus on whether the current legislation is beneficial or needs

some change. I work as an accompanying worker and I am very interested in

this topic because I work mostly with families in foster foster care, so this issue

is very up to date for me. In this work I would like to point out the importance

of the family for the child, whether it is an influence on its development or

education or his life in the majority society. I want to work as with professional

literature and with the experience of accompanying practitioners.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou výhody a rizika příbuzenské pěstounské

péče na Mostecku. Inspirací pro výběr tohoto tématu bylo hlavně to, že jako

doprovázející pracovník si často kladu otázku, zda je dobré to, že dítě zůstává

u své širší rodiny. Je to opravdu v nejlepším zájmu dítěte? Díky mé pracovní

pozici se často dostanu k začátkům řešení situace dítěte, takže vidím to,

jak se v biologické rodině dítěte kupí problém za problémem a přichází fáze,

kdy se rozhoduje o tom, zda je pro dítě lepší opustit rodinu a zvolit ústavní

zařízení nebo příbuzenskou pěstounskou péči.

Z počátku jsem to viděla jako jednoznačnou volbu, kde jinde by dítěti mělo

být lépe, než v jeho rodině? S postupem získaných zkušeností a možností

sledování dalšího vývoje situace v rodině si často tak jistá nejsem. V poslední

době mi při mé práci vyvstala řada otazníků. Sleduji život v našich

pěstounských rodinách, kde často prarodiče pečují o své vnouče, a ukazuje se

řada problémů, kvůli kterým došlo k odebrání dítěte z jeho rodiny, se opakuje,

proto jsem měla potřebu se tomuto tématu věnovat.

Začala jsem vnímat velké rozdíly mezi klasickou pěstounskou péčí

a příbuzenskou pěstounskou péčí, kdy o děti pečují jejich příbuzní, ať už se

jedná o prarodiče, sourozence nebo jiné příbuzné. Pracuji s oběma typy

pěstounské péče, ve větším počtu přicházím do kontaktu s pěstouny prarodiči,

kteří pečují o své vnouče či vnoučata.

Osobní zkušenost s těmito rodinami mě vedla k rozhodnutí, zaměřit svoji

bakalářskou práci na příbuzenskou pěstounskou péči, jaké jsou její výhody

a jaká naopak rizika.

Občas vidím, jak péče příbuzných vede k tomu, že rodič najde cestu zpět

ke svému dítěti, jak došlo ke zklidnění dítěte tím, že nemuselo měnit

své prostředí. Jak tedy rozhodnout, co je pro dítě správné? Na některé otázky

bych ráda našla odpovědi při zpracování mé bakalářské práce.
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Téma pěstounské péče je v posledních letech nejen v České republice velmi

diskutované, protože se objevuje snaha snížit vysoký počet dětí v ústavní

výchově, kdy se náhradní rodinná péče zdá jako velmi dobré řešení dané

situace. Ze statistik je patrné, že příbuzenská pěstounská péče je nejpočetněji

využívanou formou náhradní rodinné péče u nás.

Ve své práci chci na začátek vymezit základní typy náhradní rodinné péče

jako je osvojení, pěstounská péče, pěstounská péče na přechodnou dobu,

poručenství či svěření do péče jiné fyzické osoby než je rodič, aby bylo vidět,

jaké jsou možnosti svěření dítěte do různých typů péče. Dále chci přiblížit to,

co je vlastně smyslem pěstounské péče, její vznik, legislativu a sociální

zabezpečení. Je třeba se v dané problematice orientovat, pokud je uvažováno

o změnách.

Ústředním tématem, kterým se chci zabývat v hlavní části mé bakalářské

práce, je pěstounská péče, která je vykonávaná příbuznými svěřeného dítěte.

Chci se zaměřit především na prarodiče, protože ti jsou nejpočetnější skupinou

v příbuzenské pěstounské péči a krátce přiblížit péči ostatních příbuzných.

Ráda bych objektivně poukázala na výhody a naopak rizika této specifické

oblasti pěstounské péče, protože je velmi těžké posoudit, zda zvolená varianta

je pro dítě to nejvhodnější.

Chci tedy přiblížit specifika příbuzenské pěstounské péče, ale také přiblížit

a popsat současnou situaci v oblasti pěstounské péče a zvážit, jaký má dopad

na výchovu a vývoj dítěte tím, že budou zmapovány její výhody a rizika,

aby se ukázalo, jaký vliv na dítě to má.

Na poznatcích z praxe chci reflektovat, zda se teoretické poznatky, které

popisuji, shodují s realitou, a co je v praxi přínosné a co ne. Chci, aby práce

byla pomocníkem osobám, které se aktivně zajímají o téma příbuzenské

pěstounské péče. Práce je členěna do tří částí. V první části se věnuji

konceptům, ze kterých má práce vychází a tématu příbuzenské pěstounské péče,
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o kterou se v této práci zajímám. Následující část je věnována metodologii

výzkumu, kde zdůvodňuji volbu výzkumné strategie a metodu sběru dat.

Třetí část obsahuje analýzu a interpretaci získaných dat.

Cílem empirické části je nalézt odpověď na základní výzkumnou otázku, která

zní: „Jaké jsou výhody a rizika příbuzenské pěstounské péče z pohledu

doprovázejících pracovníků?“

V práci se snažím přiblížit poznatky z praxe doprovázejících pracovníků,

které budou, buď stejné jaké jsou teoretické poznatky, nebo odlišné. Práce tedy

přináší náhled na možné výhody a rizika příbuzenské pěstounské péče.
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1. Náhradní rodinná péče

„Výchova dětí a péče o jejich příznivý vývoj je především právem

a povinností obou rodičů. Ne všichni rodiče se však chtějí nebo mohou o své

děti starat. V situacích, kdy děti nemohou z nejrůznějších důvodů vyrůstat

ve vlastní rodině, je třeba hledat optimální formu náhradní výchovy, která je

také obsahem činnosti orgánů sociálně-právní ochrany dětí.“
1

Je to forma péče, kdy dochází k tomu, že je dítě vychováváno „náhradními

rodiči“ v takovém prostředí, které se velmi podobá prostředí, které je

v přirozených rodinách. (Matějček a kol., 1999)

1. 1 Vývoj náhradní rodinné péče v České republice

Je zajímavé sledovat vývoj péče o děti na území naší republiky. Hlavním


[…]

11

Počet umístěných dětí 2011 2012 2013

Pěstounská péče 98 100 98

Poručenství s osobní péčí poručníka 21 22 18

Výchova jiné fyzické osoby než rodiče 149 157 166

Celkem 268 279 282

(vlastní tvorba)

Shrnutí

Pomocí dílčích shrnutí se mi podařilo zjistit informace pro zodpovězení mé

hlavní otázky, resp. mého cíle: „Jaké jsou výhody a rizika příbuzenské

pěstounské péče z pohledu doprovázejících pracovníků?“

Jako výhody jsou brány to, že dítě zůstává ve známém prostředí a je zachován

vztah s jeho širší rodinou, což působí dobře na jeho psychiku. Dále je jako

výhoda vnímáno to, že je zachována jeho rodinná identita a dítě nemusí řešit

otázky typu, odkud pochází, kdo je jeho rodina.

Mezi rizikové faktory bylo zařazeno to, že často důvodem zájmu

o příbuzenskou pěstounskou péči jsou nové finanční zdroje pro rodinu, často

10

https://www.mpsv.cz/cs/16318
11

Zdroj: Magistrát města Mostu, odbor sociálních věcí.
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jsou vynaloženy na výdaje pěstouna než ve prospěch svěřeného dítěte. Jako

další riziko je vnímáno opakování špatných výchovných modelů v rodině

a nedostatečné schopnosti pěstouna ve výchově dítěte, protože neprošel

„klasických výběrem“. Jako rizikové je vnímáno i to, že jsou prarodiči

pěstouny, což ve většině případů nemá dobrý vliv na situaci dítěte.

Dalším zjištěním bylo to, že by se příbuzenská pěstounská péče měla

vyjmout ze systému pěstounské péče, měla by být u ní provedena samostatná

právní úprava. Změněn by měl být také systém dávek.
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Závěr

V úvodu mé práce jsem si stanovila, že se chci věnovat tomu, jaké jsou výhody

a rizika příbuzenské pěstounské péči, protože tato problematika je v posledních

letech velmi diskutovaným tématem. Na tuto skutečnost jsem narážela také

v praxi, proto mě samotnou zajímalo, jak to tedy je.

V první části této práce jsem se věnovala hlavně teoretickým poznatkům,

které nabízí dostupná literatura. Byl zde kladen důraz na význam znalosti

vlastní identity dítěte, jeho kontaktu s biologickou rodinou, i když se jedná o tu

širší a také nato, že v okruhu rodiny je větší předpoklad, že odloučení od rodičů

zvládne.

Na druhou stanu se v literatuře objevila řada rizik, které příbuzenská

pěstounská péče skrývá, jako je například nekompetentnost pěstouna, protože

nemusel projít klasickou přípravou, dále také to, že je občasným jevem, že

zájmy příbuzných pěstounů jsou s rozporem zájmů dítěte, jako je například

zájem o finance. Za důležité jsem si kladla zmapování systému náhradní

rodinné péče v České republice a pak konkrétně pěstounské péčé, aby byly

jasné možnosti řešení situace dítěte, které jsou k dispozici.

Poté jsem se podrobněji věnovala tématu příbuzenské pěstounské péče,

která je klíčová pro zmapování výhod a rizik této formy náhradní rodinné péče.

Následující část byla věnována poznatkům z praxe, pro které jsem si vybrala

doprovázející pracovníky, kteří přicházejí s rodinami nejčastěji do kontaktu,

takže mohou posoudit, co je pro dítě přínosné a co je riziko. Zvolila jsem si

interview jako metodologii výzkumu, protože to byl nejlepší způsob, jak se

dozvědět od doprovázejících pracovníků jejich zkušenosti a jejich cenné názory.

Oslovila jsem 12 respondentů a se spoluprácí nakonec souhlasilo 6 respondentů,

kteří jsou z více organizací, ze státních i nestátních.

Poslední část a to empirickou, kde bylo mým záměrem pomocí odpovědí
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na dílčí výzkumné otázky najít odpověď na základní výzkumnou otázku:

„Jaké jsou výhody a rizika příbuzenské pěstounské péče z pohledu

doprovázejícího pracovníka?“

V této části jsem prezentovala data získaná skrze dotazování

doprovázejících pracovníků, ze kterých jsem vyvozovala závěrečná zjištění.

Závěrem bych chtěla zhodnotit, že v rozhovorech s pracovníky se mi

potvrdil většinový názor odborné veřejnosti, která na různých setkáních

a konferencí přikládá k názoru, že je třeba příbuzenskou pěstounkou péči

vyčlenit z „klasické“ pěstounské péče, stanovit jasná pravidla pro péči

příbuzných o svěřené děti a také příbuzné více vybírat, protože pouze

příbuzenská vazba je jediným kritérium výběru v některých případech.

Z rozhovorů vyplývá, že doprovázející pracovníci vnímají pozitivně to, že dítě

má možnost zůstat v širší biologické rodině, vnímají dobrý vliv na jeho

psychiku a také na lepší kontakt s biologickým rodičem. Jen je potřeba velmi

individuálně pracovat se situací dítěte, aby byl opravdu nejlépe vyhodnocen

jeho zájem a ne jen to, kam dítě „uklidit.“ Nejvíce rozdílných názorů se

objevilo kolem dávek, které by příbuzný pobíral. Většina se shodla na změně,

ale ne na konkrétních částkách. Jsem ráda, že se nepotvrdil názor, který se

objevuje v médiích, že příbuzní si děti berou pouze s vidinou přísunu

finančních prostředků. Doprovázející pracovnici se více méně shodli na tom, že

těchto případů je minimum, spíše se jedná o sekundární jev. Tato práci mi

přinesla poznání, že práce s pěstounskými rodinami má smysl, protože není

důležité to, jak vnímám pěstouna či jeho motivy, ale jak to vnímá dítě, zda

řešení jeho životní situace bylo „výhodou či rizikem“ pro jeho další život.
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