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Text posudku:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu příbuzenské pěstounské péče, konkrétně se

zabývá jejími výhodami a riziky. Téma je zvoleno vhodně, v současné době je téma aktuální, a

to i v kontextu relativně nedávno proběhlých změn v dané oblasti. Autorka si za cíl práce zvolila

popsání výhod a rizik příbuzenské pěstounské péče z pohledu doprovázejících pracovníků.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část a je celkem rozdělena do 5 kapitol.

Kapitola 1 se obecně věnuje tématu náhradní rodinné péče. Zde autorka odkazuje na již

neexistující právní úpravu, kterou je zákon o rodině (viz str. 12, podkapitola 1.2.2). V kapitole

2 autorka popisuje systém pěstounské péče v ČR, neopomíjí ani kontext sociálního

zabezpečení. Autorka zde popisuje jednotlivé dávky, přičemž pod bodem 2.2.6 uvádí „Sociální

zabezpečení u příbuzenské pěstounské péče vykonávané prarodiči“, což může být v textu

chápáno jako samostatná dávka pěstounské péče, ačkoli tomu tak není. Jedná se o dávku

odměna pěstouna (viz str. 20, podkapitola 2.2.2), která se prarodičům či praprarodičům vyplácí

jen v situacích hodných zvláštního zřetele. Kapitola 3 se konkrétněji zabývá příbuzenskou

pěstounskou péčí. Kapitoly 4 a 5 jsou praktickou částí práce. Autorka zvolila kvalitativní

metodu výzkumu, kterou jsou polostrukturované rozhovory s doprovázejícími pracovníky. Zde

není úplně zřejmé, jakým způsobem respondenty oslovila, resp. ty, se kterými není „téměř

v žádném kontaktu“, jak v textu uvádí. Kladně hodnotím dílčí vyhodnocování jednotlivých

okruhů, na které se autorka dotazovala.

Autorka čerpala z několika dostupných zdrojů, jako problematické spatřuji to, že čerpala i ze

zdrojů, které vzhledem k datu vzniku logicky nezohledňují změny, kterými systém prošel.

Nedostatečně jsou citovány internetové zdroje či zdroje nejsou jednoznačně identifikovatelné

(např. jednou je odkaz na Metodiku J&T, podruhé na Metodickou příručku J&T, přičemž ve

zdrojích je uveden jen strohý odkaz nadacejt.cz, kde se lze jen domnívat, že bylo čerpáno

odsud). V textu rovněž cituje autorky E. Farmer a S. Moyers, nicméně ve zdrojích je neuvádí.

Po formální stránce práce vykazuje drobné nedostatky (např. nejednotné odsazení odstavců,

překlepy) či neobratné formulace (např. na str. 21): „Pěstouni dostávají odměnu, protože

společnosti prokazují velkou službu, protože pečují o děti, které mají složitou minulost, a to se

často projevuje na jejich chování, což působí náročně při péči o ně.“

Práci doporučuji k obhajobě a po přesvědčivé obhajobě navrhuji hodnocení D – uspokojivě.

Zdůvodnění, závěr: Předložená bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu, je zřejmé, že

s tématem má autorka profesní zkušenost, což sama konstatuje. V textu se však objevují některé

nepřesnosti a formální nedostatky (viz výše), cíle práce však bylo dosaženo. Závěrem lze tedy

konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na závěrečné práce, proto ji lze doporučit

k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Autorka by mohla u obhajoby pohovořit o tom, jakým způsobem oslovila

respondenty, konkrétněji ty, se kterými nebyla v kontaktu. Dále pak také o tom, jaké bylo

zastoupení respondentů z neziskových organizací a z dalších subjektů.

V Praze dne 31. 8. 2018 Mgr. Iva Poláčková